Rudolfus Vicedominus,	Suerinensis Episc.
Conradus Canonicus	Magdeburgensis Archiep.
Valentinus XXXV. Præpos.	Mindensis Episc.
Guntherus Canonicus	Magdeburgensis designatus.
Sigfridus XXXVI.	Hildensemensis Episc.
Arnoldus XXXVII.	Bambergenensis Episc.
Johannes Canonicus	Havelbergensis Episc.
Hinricus Canonicus	Havelbergensis Episc.

Hos & alios latius require apud Ecclesiam Goslariensem. Sed non plus collectum inveni, unde hec corrixi, in Goslaria 1518. Ibi stat: Benno Magister Goslariensis & Præpositus, & Münenensis Episcopus, obiit 1077. & receptus ex Goslaria anno 1066.

## XLI.

IOHANNIS DE POLDA  
CHRONICON ECCLESIAE HAMELENSIS  
SVPPLETVM

Ex MSto.

**B**N nomine Domini, Amen. Quia ob labentem generis humani (a) memoriam, res mirificè antiquitus gestæ chronicè (b) describuntur, anno igitur à nativitate ejusdem DCCXII. Anastasio secundo Imperium Romanorum gubernante, Gregorio secundo Papa sedem (c) in vera (d) Româ tenente, qui gloriosum patronum nostrum Beatum Bonifacium martyrem ad votum Pipini Ducis, majoris domus Franciæ, Beati Wilbordi (e) Moguntinensis (f) archiepiscopi senio gravati ac totius cleri precum instantiâ, in archiepiscopum ejusdem sedis Moguntinensis propriis manibus, cum magna lœtitia cœtus Cardinalium, in craftino beati Andreæ Apostoli consecravit, pallio, cœnodiis, ac multis reliquiis honestavit & prænomen filii (g) quod est Bonifacius, propter eximia sua beneficia erga ecclesiam Dei per annos 40. facta imposuit: Quia prius Winfridus nomine patris sui fuit vocatus (h). Idem venerabilis Papa Gregorius, misit Beatum virum Bonifacium ad Ducem Pipinum majorem, patrem Caroli M. ut ipsum in primum Regem Franciæ ungeret & consecraret, quod factum fuit in civitate Jessom, (i) quæ nunc Orlens vocatur. Iste Pipinus Princeps multum dilexit Beatum Bonifacium, eō quod primitus juvit eum congregare Regnum & ejicere Hildericum Luberum (\*) & Effœminatum & quod prælio (k) suæ peregrinationis pacem & concordiam inter patrem suum Carolum Mariellum vel tondentem (l) sic dictum, quia omnes Principes in circuitu tondentebat (l) & macerabat, & Rabadonum ultimum Rrgem Frisium constituit & ordinavit. Iste fuit Rex Rabodonus, qui à Beato Wulframo Episcopo debebat baptisari, habens unum pedem in baptisterio, & alterum foris, requisivit, utrum de suis parentibus plures in celo regnarent, vel ad inferos descenderint; responsum fuit, quod plures ad infernum: & ille extrahens pedem de fonte dicens, & nos pluritatem (m) cupimus imitari, tertia die sine baptisme discessit. Et deinceps (n) Bonifacius verbum Dei undique in Frisia seminavit, quod dictus Rabodonus prohibuit, quo tandem gladiis impiorum occubuit.

Hic athleta & preciator (p) Bonifacius 33. annos in Episcopatu Moguntinensi viguit. Francos, Bavaros, Thuringos, Hassones, Frisones ad veram fidem convertit. Auctoritate apostolica inquisitor hæreticæ praviratis extiterat, unde adjutorio dicti Regis Pipini multos hæreticos exterminavit & igni tradidit comburendos, & quatuor Synodos generales incitavit (q), & in Almania multa mirabilia fecit. Primo ecclesiam Fulensem in pago Grapfeld in honorem Beatorum Petri & Pauli apostolorum constituit & consecravit, sed eam imperfetam reliquit. Unde petiit Beatum Lullum suum archidiaconum, in dicto Episcopatu suum successorem, ut dictum monasterium perficeret, ac ibidem ipsum sepeliret, quod & factum fuit. Et ipse Pipinus Rex præcipit, quod nunquam debet exhumari & alio duci. Deinde ordinavit ecclesiam collegiatam Frialiensem, & profectus in Westphaliæ ad opidum Geumarie, ubi reperit robur vel querum

(a) MStum: humanæ generationis. (b) conscribuntur. (c) Apostolatus. (d) lego: vetere.  
(e) VVilbordi. (f) Maguntinensis. (g) prænomen sibi. (h) auncupatus. (i) Tessym.  
(\*) forte Lamberdum dixit autor, ut infra, credens, Hildericum genere Lombardum suisse. (k) &  
quod in principio. (l) lego tundentem, tundebat. (m) pluralitatem. (n) beatus.  
(p) prælator. (q) initavit.

cum miræ magnitudinis, subter qua queru gentiles orare consuevere. Unde ad preces Beati Bonifacii venit ventus tornatilis, validus, dividens ipsam quercum in quatuor partes aquales, de quibus capellam in honorem Beati Petri construxit. At Bel Martis in opido Mersbork (r) destruxit & ecclesiam ibidem consecravit, ut in legenda ipsius (s) patuit evidenter. Deinceps pervenit ad partes fluminis Weseræ (t), quod Westvalos & Ostvalos segregat & disjungit, (unde Ostvali, id est Saxones sunt dicti) ad quandam Comiciam in finibus (v) regni Angaria Regis Widekindi (x) sitam. Contemplabatur in amoenitate ipsius loci, quo rivulus Hamelohæ (y) se agit in Weseram, & reperit ibi (z) quoddam delubrum, quo Jupiter colebat: Unde beatus vir Bonifacius accessit Comitem & Comitissam ejusdem loci, dicti de Osten de regali genere (a) Widekindi natos, senio gravatos, scintilla modica fidei Christi illuminatos, evangelizans ipsis & toti populo ibidem fidelius verbum (b), regenerans eosdem in fonte baptismatis, Eberhardum (c) Comitem Bornhardum, uxorem suam Comitissam Odegundinam Christianam vocavit, & petiit ipsum delubrum destrui & ecclesiam in honorem Beati Romani, quondam sui prædecessoris in ecclesia Moguntinensi, consecravit (d): ipsi vero annuentes dignis suis precibus fundaverunt & donaverunt (e) dictam ecclesiam cum omnibus bonis suis, quia liberi seu heredibus fuerunt orbati, obnixeque petierunt, eorum corpora in eadem ecclesia tanquam fundatorum dignè sepeliri. Quorum memoria, ut factum fuit (f), omnium sanctorum valde solemniter ibidem in ecclesia Hamelensi peragit annuatim. Postea Beatus Bonifacius fecit vocare fratres sui ordinis, scilicet Benedicti, de dicto cenobio suo Fuldenfi, multas (g) eos in canonicos regulares, postmodum per Ludovicum Imperatorem, Magni Caroli filium, in canonicos seculares mutatos (h), & ordinavit ibidem ecclesiam valde solemnem, quam Beatus Bonifacius ecclesiam Hamelensem vocavit, eò, quod fluvius (i) Hamelohæ ibidem in Weseram fluit, & ipsam Ecclesiam Hamelensem cum omnibus suis pertinentiis cenobio Fuldenfi tradidit & incorporavit. Hic gloriosus Pontifex Beatus Bonifacius, cum esset annorum 21, peregrinari incepit, (k) peregrinatione (l) 40. annis degit (m): in episcopatu suo annos 23; (n), menses 6. & totidem dies obtinuit (o). Quanta autem bona pro ecclesia Dei fecerit, patet, in Legenda sua magna, quam alias abbreviavi. In nonagesimo quinto anno impleto ad Deum (p) cum Palma martyrii, in terra Frisonica in villa Detmunt (q) migravit. (r)

Anno vero Domini DCCCI. ab anno conditæ urbis Romanæ M. D. LII. ab anno Imperatoris Augusti Octaviani DCCCXLI. (s) glorirosus Carolus Magnus in patricium Romanorum fuit vocatus, qui 81. suæ ætatis anno Constantinum ultimum Imperatorem Romanorum de Graecia debellavit, Lumbardos (t) devicit, Franciam & Lumbardiam (v) unà cum fratre suo Carolomanno 40 annos rexit, Regnum Romanorum 17 annos solus obtinuit. Et venerabilis Leo Papa ipsum Carolum in ecclesia Beati Petri apostoli in Imperatorem Romanorum consecravit & ad partes Almaniæ pro fide catholica eundem designavit (x). Et interea Senatores Romanorum conantes sibi bona & jura Imperialia subusurpare, Leone Papa 4 (y) contradicente, deripuerunt de solenni processione ad S. Laurentium (z) præscindentes sibi linguam & novacula scissuram suorum oculorum fecerunt, quos pariter cum lingua Deus omnipotens sibi misericordie restituit & quasi album filum\* (a) pro cicatrice oculorum obtinuit, quem Dux Poleranus (b) de manibus Romanorum eripuit, & secum Spolerum (c) perduxit, propterea quod nefas ipsi Graeci cum potentia spirituali à Romanis recesserunt & Imperium ad Carolum & Francigenas fuit in hoc flagitate (d) devolutum. Cum autem hæc doloris fama ad gloriosum Imperatorem Carolum pervenisset, fecit vocari Leonem Papam & venit sibi in occursum Paderbornæ civitatem Westphaliae.

Ipse Leo habuit in Comitatu suo Beatum Lullum Archiepiscopum Moguntinensem, Beati Bonifacii successorem, ac venerabilem Sturmium abbatem ecclesiæ Fuldensis. Et profecti fuerunt pariter ad ecclesiam collegiatam & villam tunc temporis populosa, dictam Hameloniam (e). Dicti venerabiles Patres (f) Lullus & abbas Sturmius informaverunt Leonem Papam de foundatione, institutione & conservatione (g) ipsius ecclesiæ Hamelensis per Beatum Bonifacium factæ, humiliter ipsi Leoni supplicantes, ut dictam ecclesiam Hamelensem de novo in honorem Beati Bonifacii defuncti & canonisati consecraret & Beatum Romanum patronum primum ab infra sub choro restauraret. Quo benignè per Beatum Papam Leonem facto, intimis accesserunt ipsum gloriosum Imperatorem Carolum precibus, ut ipse unà cum Papa Leone in Sss 3 stituto-

(r) Marseborth. (s) sua. (t) VVifere. (v) fimbriis. (x) VVedekindi. (y) Hamelovve.  
 (z) ibidem. (a) ejusdem. (b) Dei. (c) Evrardum. (d) consecrari. (e) do-  
 taverunt. (f) in vigilia. (g) mutans. (h) cui talis religio multum placuit, & plures  
 ordinavit. (i) rivulus. (k) in. (l) sua. (m) deguit. (n) XXXIII. (o) Pe-  
 riodus sequens, In nonagesimo &c. usque: ad migravit. hoc loco ponitur in MS. (p) pro Deum  
 leg. Dominum. (q) Dethuco forte Desku. (r) Quanta autem bona &c. usque ad: abbreviavi.  
 (s) LXXIII. (t) Lumberdos. (v) Lumberdiam. (x) destinavit. (y) IIII. additum  
 erat alia manus; numerus videtur abesse debere. (z) caputantes id est præscindentes. (a) af-  
 ricus indicat, aliquid non posuisse legi. Sed MS. habet: filum circum quod puto significare sericum,  
 (b) Spoleranus. (c) Spolatum. (d) scismate. (e) Hamelovve. (f) Episcopus.  
 (g) consecratione.

stitutionem, donationem, incorporationem ecclesiaz Fuldensi per Beatum Bonifacium factam, cum villâ & omnibus suis pertinentiis per suum privilegium ratificare & confirmare dignatur. Quod Imperator annuens dictis & dignis eorum supplicationibus fecit juxta tenorem hujus privilegii, quod sic incipit: Carolus Dei gratia Francorum, Longobardorumque Rex ac Romanus patricius, notificamus, qualiter condonaverimus atque condonamus ad Fuldense monasterium quandam rem proprietatis nostræ, scilicet Hamelohe prædium nuncupatum, situm in pago Saxoniz cum omni integritate, tam terris, quam ædificiis, cultis & incultis, mancipiis & omnibus suis juribus, ut in privilegio continetur. Idem Carolus gloriosus ordinavit & ditavit Preposituram multis possessionibus & divitiis, à flumine Weseræ pene usque ad Elviam, quæ meritò Episcopatus potuisset nuncupari, heu! heu! nunc per pravos successores multum desolata.

Notandum, quod quatuor fratres fuerunt de Everstein, scilicet, Fridericus, Otto, Ludolphus & Joannes, qui fuerunt nobiles de castro Everstein cis Rhenum, inter Civitatem Basileam (h) & Oppenheim, qui fratres multum bene se rexerunt circa ecclesiam Hamelensem, & Opidum tunc temporis, quorum fratum ipse Fridericus tunc fuit senior Canonicus, custos seu thesaurarius ecclesiaz Hamelensis (i) quem (k) propter suam legalitatem & justitiam in Præpositum elegi-  
runt, quam electionem Fuldenes impugnaverunt. Dictus Comes Fridericus renuncians elec-  
tioni de se per Capitulum factam, quem ipsi Fuldenes in gratiam receperunt, & de novo præ-  
posituram sibi contulerunt, & fratri suo Ottoni Advocatiam pro defensione bonorum ipsorum  
Canonicorum nomine homagii dederunt, & sic advocatio ad ipsos de Everstein pervenit, ut  
patet in privilegiis de renunciatione, & sic incipit.

Ego Fridericus dictus de Everstein custos ecclesiaz Moguntinensis &c. Nos plenius informati de collatione præposituræ in Hamelen de nobis facta, in manus ipsius Abbatis Fuldensis liberè omnino exfestuantes (l) jus, quod nobis per capitulum fuit acquitum; Actum anno MCCXXIII  
(m) Kal. Martii. Anno igitur à nativitate Domini MCCLIX. Abbas, Præpositus, Decanus, ac totus conventus ecclesiaz Fuldensis propter locorum distantiam, Baronum & Nobilium malitiam, vendiderunt dominum, jus, proprietatem ecclesiaz dictæ Hamelensis & opidum tunc bene mu-  
ro munitum, circumfossatum ac divitiis ornatum, venerabili Widekindo (n) Episcopo Ecclesiaz  
Mindensi pro D. marci examinati argenti vel sterlingorum legalium 13 solidis & 4. &c. (p)  
pro marca puri, quorum 300 super festo Pentecostes fuerunt soluta & ducenta in sequente  
super festo prædicto, sub poenis in quitatione scriptis periolvenda, ut patet in quicunque  
quæ incipit sic: Henricus Dei gratia Abbas Fuldensis &c. Et cum hoc vendiderunt Episcopi (q)  
Advocatiam de Everstein, ut patet in privilegio, quod sic incipit: In nomine Domini. Et  
ipsi Fuldenes petierunt consensum hujus venditionis à Capitulo Ecclesiaz Hamelensis, opida-  
nis cum Comitibus (r) prædictis. In quo contractu ipsi Opidanis cum Comitibus prædi-  
ctis minime consentierunt. Contra quos dictus Episcopus Mindensium Widekindus constituebat præla  
& pariter convenerunt circa villam dictam Zedemunde prope Munder, quo dictus Episcopus  
Widekindus cum suis victoriam obtinuit & omnes opidanos Hamelenses secum captivos in  
Mindam perduxit, quorum multi ex utraque parte in ore gladii ceciderunt, ut ipsorum oc-  
cisorum memoria adhuc in Ecclesia Hamelensi super die beati Pantaleonis devotè peragitur  
Vigiliis & missis: quod prælium fuit commissum anno Domini M. CCLXI. die ut supra. Di-  
ctus Episcopus Widekindus exhibuit ipsis Opidanis, ut acclinarent se defensioni (s) & pro-  
tectioni ecclesiaz Mindensi, & quod vellet eos omnes relinquere quietos & solutos, super  
quibus scriperunt (t) inducias ad deliberandum.

Et interea ceciderunt in illum Ducem potentem Albertum magnum de Brunsuik, cuius frater  
erat Johannes primus Dux Luneburgensis in divisione Ducatus Brunsuig, & dederunt se sub pro-  
tectione & ditione sua, ut eos defendaret & à captivitate liberaret. Qui potens Dux Alber-  
tus venit cum DC. dextrariis phaleratis militiæ præclaræ & copiosæ, perrexit coram civitate  
Mindensi & coëgit Episcopum & Capitulum (v) reddendum chirographum & litteras, qui-  
bus Fuldenes opidum Hamelen vendiderunt, & facta fuit compositio per Abbatem in Lo-  
ckum (x), Præpositum Mindæ & nobilem Advocatum de Monte, ut est in privilegiis. Et  
ipse Dux recessit, & dictum opidum stat sub protectione Ducum Brunsuicensium hodiernis  
diebus & omnem libertatem, quam dictum opidum habet, habet adhuc à Præposito &  
capitulo ejusdem ecclesiaz Hamelensis, ut in eorum privilegio liquide patet, & totus fundus  
opidi cum censiua areali ac dominio cedit Præposito & capitulo, & nunquam ab iis amovetur,  
veluti privilegium compositum (y) evidenter ostendit. Unde cum funditur (yy) Dominio &  
uno solido arealis census triumphavit nostra ecclesia Hamelensis contra Augustinenses, cum  
qui-

(h) Basile. (i) pro Hamelensis M. S. recte habet Maguntinensis. (k) Decanus & Capitulum dictæ Ec-  
clesiaz Hamelensis. (l) liberè resignamus omnino exfestuantes. (m) anno Domini MCCXXIII.  
(n) de Hoya. (p) 13 solidis & quatuor d. ubi male ex d. factum &c. nam sensus est: 4 denariis.  
(q) eidem Episcopo. (r) de Everstein. (s) dicioni. (t) pro scriperunt lego sumperunt.  
(v) ad. (x) de Lockem. (y) pro compositum MS. habet recte compositionis. (yy) fundi-

quibus 33. annos steterunt in lita & mille marcas puri argenti sunt in ea lita peremptæ, & ecclesia Hamelensis permanit in spiritualibus sub protectione Episcopi Mindensis, (z) ita quod nullus prælatorum, archidiaconorum in ea habeat disponere, nisi Episcopus propter antiquam paternitatem. Et fertur & est ecclesia secundaria immediata post ecclesiam cathedralem Mindensem, quia ecclesia Hamelensis fuit fundata sub anno DCCXII. ecclesia vero S. Martini in Minda fuit fundata & confirmata per inclytum Imperatorem Cunradum tunc in Minda existentem ad rogatum Sigeberti Mindensis ecclesie Episcopi, qui eandem ecclesiam construxit sub anno Domini MXXIX. Ut patet in privilegio, quod incipit: *In nomine sancte & individuae Trinitatis: Conradus divina favente gratia Romanorum Imperator Augustus. Anno Domini MCCCLXXXIII.* (a) Post Oppidemiam (b) quartam ego Joannes de Polda Canonicus hujus ecclesie de Hamelen etate & gradu Senior collegi banc Chronicam Hamelensem de Legenda & vita S. Bonifacii pro parte prima, partem secundam collegi (c) ex decem privilegiis de venditione ecclesie & Opidi Hamelen per Fuldenes facta & conscripta.

Notandum, quod primum privilegium (d) incipit sic: *In nomine sancte & individuae Trinitatis (e).* In secunda littera Fuldenes petunt à capitulo consensum venditionis, & incipit: *Henricus Dei gratia Ecclesie abbas Fuldenis &c. Nos attentes, quod Mindensis ecclesia ministerio (f) nostro ab antiquo specialis fraternitatis vinculo esset astrieta, & quod commodissimum (g) esset, ut Dominum Episcopum Mindensem, quem patrem spiritualem ab antiquo habuisti, & (h) Dominum temporalem haberetis quam alii principi servitute tyrannica subjugari.* Heu! heu! quantam tyrannidem exercuit novissimus princeps Albertus Dux (\*) ex quorundam opidanorum adjutorio & consilio in nobis, qui culturam nostrorum agrorum villicis nostris contra justitiam inhibuit & nos decuriis nostris expugnare voluit, dignum esset iugi nostræ memoriam commendandum, cui in prælio (k) suæ militiæ 80. marcas puri argenti vi & metu commisimus, pro quibus clenodia & calices nostri adhuc hodiernis vicibus obligavimus, & per quatuor annos postea 30 marcas puri argenti pro redemptione sue captivitatis obtulimus. Qui autem fautores & consiliarii ipsius ad hanc pecuniam à nobis extorquendam fuerunt, novit, qui omnia noscit. Et nota, quando ista necessitas nobis ex parte Ducis Alberti incumbebat, quod multi de consulibus filios, fratres, avunculos & nepotes in capitulo nostro habuerunt, ibi pater renunciat filio, frater fratri, avunculus avunculo, nepos nepoti: omnes fuimus eis tanquam hæretici (l) & publicani, crudeliter in eos sanguinibus. Quia ergo (m) interea cum Domino Joanne de Lude & Domino Bernardo Luseken, quod (\*) procuravimus citationem contra inclytum Principem Ducem Ernestum, patrem dicti Ducis Alberti, qui ex mala informatione & prohibuit culturam nostrorum agrorum, & veniebamus ad eum in Eimbek & exhibuimus sibi 40 marcas puri (o) argenti, ut desisteret ab omni impetione, qui consuluit cum Magistro dein Arsvelde (p) Canonicu in ibidem in Eimbek. Et ille gloriosus Dux retulit nobis, quod non haberet jus ad nostram provinciam, (q) sed male esset per quosdam informatus, & quod nos cassaremus ciationem nostram, ipse vellet cassare præceptum suum & tollere, quod cum omni amicitia fuit factum, neque unquam (r) quadrantem à nobis accepit. Etiam nota, quod gloriosus & misericors Dux de Brunswic Ernestus iniciavit (s) novum opus jactu lapidis in insula in medio Weseræ prope opidum Hamelen, quod Carmelitæ edificare coeperunt. Similiter in opido contra Augustinenses: & fuit inclitus fautor nostræ ecclesiæ: etiam tantam inimicitiam non potuit cum aliquo habere, quod vellet, ut interficeretur, dicens: animam non possum dare, ergo nolo, ut quis interficiatur.

Quantam autem calumniam passi fuerimus de incolis opidi hujus brevi temporis spatio de conversatione capella penes Weseram, (t) statuant (v) nanciscentes Præposito adutentes (x) ecclesia Hamelensis & (y) quingentos annos ante opidum fuerat, & quod omnem libertatem & omne bonum ab Ecclesia nostra sunt consecuti. (z) Nota, quod (a) antiquam paternitatem & fraternitatem, quam ecclesia Fuldenis & Hamelensis habuerunt cum Episcopo Mindensi & capitulo in spiritualibus; & quando Episcopus Widikindus de Hoja comparavit ecclesiam Hamelen & oppidum ab ecclesia Fuldeni pro quingentis marcis puri argenti. Et ex eo, quod Decanus & capitulo dictæ ecclesiæ Hamelen & tam in temporalibus quam spiritualibus se benevolè & benigne absque ulla contradictione ad dictum Episcopum Widikindum (b) ad suam ecclesiam acclimatavit, (c) tradidit eidem ecclesiæ Hamelen principaliter duo (d) dona. Primum donum, quod propter antiquitatem deberet fieri & esse ecclesia secundum.

(z) immediate. (a) MCCCLXXXIII. (b) epidemiam. (c) ex Cronica Martini abbreviata; partem tertiam collegi. (d) venditionis. (e) quoniam ut torrens vobemens preterit omne transitorium, necesse est imbecillitati memoriae scripturarum beneficio subvenire; & in illa litera NB. inseritur litera Caroli pronotati. (f) MS. monasterio recte. (g) vobis. (h) etiam. (i) lineæ Grubenhagix, filius Ernesti. (k) M. S. rectius in principio. (l) ethnici. (m) ego intereram. (n) cum. (o) argenti abest in M. S. (p) Magistro Thiderico de Albolde. (q) nostram pecuniam. (r) neque unum. (s) nunciavit. (t) de consecratione capella pontis Vesere. (v) sentiunt qui Præposituram observans; (x) advertentes quod (y) ut, forte ad. (z) Quid dicemus ad hæc? sit Deus pro nobis, quis contra nos. (a) propter (b) & (c) acclinaverunt. (d) tria.

cundaria in ecclesia Mindensi. Secundum donum, quod immediate deberet esse sub Episcopo & suo officiali, & quod nulli Prælatorum dictæ ecclesiæ Mindensis aliquam jurisdictionem, in dicta ecclesia Hamelenfi deberent habere. Tertium donum, quod dictæ ecclesiæ Hamelenfi bona deberent esse libera ab omni impenititione Advocatæ, si qua in eis bonis esset, & fundus dicti Opidi cum quibusdam aliis in perpetuum apud dictam ecclesiam deberet permanere. Hæc omnia habentur in privilegio. (e)

*Versus de fundatione & astate ecclesiæ Hamelenfi.*

Conditur in densis ecclesia nunc Hamelenfi,  
Septingentenis annis Domini duodenis,  
Romanus pridem pater hinc Bonifacius idem  
Consecrat ad votum Caroli Leo Papaque totum,  
Bernhart, Christina fundarunt ista petrina,  
Cœli Regina, tribuens (f) his gaudia bina (g).